
   

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  1 di 6 
 

FINANZIAMENTO CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 
- CONFLUITI NEL PNRR 

 
 

  

        COMUNE DI FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX – 0963 254116 - Partita IVA 00371570797   

DETERMINA N° 122 del 09/11/2022 
 

 

 
L’anno 2022 il giorno 09 del mese di Novembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Premesso: 
 

 Che con Deliberazione n. 300 dell'01.07.2019, la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione del Progetto Strategico “SCUOLA SICURA”, 
tenendo conto anche delle informazioni fornite dalla Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica 
(RELUIS) sul livello di rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio. 

 Che la Regione Calabria Dipartimento 6 –Infrastrutture Lavori Pubblici, Mobilità - settore 5 “Lavori 

Pubblici, politiche edilizia abitativa”, con Decreto dirigenziale n. 13320 del 29/10/2019  ha approvato 

l’Avviso Pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018- 2020 in materia di 

edilizia scolastica”; 

 Che le richieste di contributo dovevano essere presentate on line, dal 15 novembre 2019 al 15 gennaio 

2020, accedendo, previo accreditamento, alla Piattaforma Regionale di Acquisizione Domande degli 

Avvisi – Calabria (P.R.A.D.A.-C.), attraverso il link presente sulla pagina dedicata al presente Avviso sul 

portale Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” come descritto al precedente par. 4.2.2; 

 Che, ai fini della partecipazione all’avviso in parola, occorreva predisporre ed approvare un progetto 

definitivo dell’intervento; 

 Che questo Ente ha proposto richiesta riguardante il progetto di “adeguamento sismico   della scuola 

Materna sita in via Orto Regina.” – cod. edificio 1020130331 nel comune di Filogaso”,” di cui al 

progetto Definitivo/esecutivo predisposto da  professionista  esterno  Ing.    Giuseppe Labate , con studio  

in P.zza Municipio,3   - 89851 Francica (VV)  C.F. LBTGPP84S03F537T, iscritto agli ordini degli 

Ingegneri della provincia  di Vibo Valentia col n. 689° giusto determina di affidamento n.134  del 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI  ADEGUAMENTO SISMICO   
DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA ORTO REGINA.” – COD. EDIFICIO 
1020130331 NEL COMUNE DI FILOGASO” 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo 
Codice appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa   
CUP:   G61B20000580001    CIG:     9482405825 

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


   

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  2 di 6 
 

20/12/2021; 

 Che con Decreto Ministeriale del Ministro dell’Istruzione n. 192 del 23/06/2021 (DM-MI 192/2021), questo 

Ente è stato individuato quale beneficiario, inserito in elenco dei finanziamenti assegnati alla Regione 

Calabria nell’ambito della ripartizione delle risorse (Piano 2020 di cui al Piano Regionale Triennale 2018 

– 2020 per un importo complessivo di €. 689.535,28 di cui al progetto definitivo/esecutivo; 

 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 contenete i lavori  “intervento di adeguamento 
sismico   della scuola Materna sita in via Orto Regina.” – cod. edificio 1020130331 nel comune di Filogaso” 

 

VISTO gli aspetti   inerenti la realizzabilità degli interventi previsti in progetto , approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 2 del 03/01/2020, sotto il profilo della sostenibilità economica in considerazione del 
"caro materiali", il   RUP   di concerto con il    tecnico progettista affidatario   della progettazione 
definitiva/esecutiva     ha ordinano la rimodulazione del progetto esecutivo   mediante l’aggiornamento dei    
prezzi delle singole categorie di lavoro      con il Prezzario OOPP Regione Calabria anno 2022 

 

VISTO il finanziamento assegnato Decreto Ministeriale del Ministro dell’Istruzione n. 192 del 23/06/2021 di 

€. 689.535,28,   essendo che,   l’opera è confluito tra i c.d. “progetti in essere” del PNRR, a seguito di 

rimodulazione della   progettazione Esecutiva  per il “rincaro materiali”  è stato  rideterminato   l’importo 

necessario pari a  €.  758.488,81 per la realizzazione dell’opera di cui :     

1. Importo di finanziamento concesso con DM-MI 192/2021,   sulla  base  del   progetto   definitivo 

/esecutivo approvato con delibera  di Giunta n. 2 del 03/01/2020 ………………….€    689.535,28 

2.   Maggiorazione finanziamento assegnato del 10% in quanto misura inserita 

nell'allegato 1 dell'art. 7  del DPCM del 28/07/2022 -Avvio di opere indifferibili  …  €     68.953,53 

Totale finanziamento                            €.  758.488,81 
 

VISTO la deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 25/10/2022, esecutiva come per legge, di approvazione 
del progetto esecutivo “Lavori intervento di adeguamento sismico   della scuola Materna sita in via 
Orto Regina.” – cod. edificio 1020130331 nel comune di Filogaso”, per l’importo complessivo di € 
758.488,81, di cui : 

- Lavori a base di gara  soggetti a ribasso    €. 629.492,90 

- Oneri sicurezza non  soggetti a ribasso       €.   15.983,09 

    Sommano       €    645.475,99 

- Somme a disposizione dell’amm.ne      €.   113.012,82 

Sommano      €.   758.488,81 

 

VISTO l’art.9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le “Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali (…) al fine di assicurare l'efficace e tempestiva attuazione 
degli interventi del PNRR possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da 
società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti vigilati”;  

VISTO l’art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che “se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del 
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: […] b) mediante unioni di comuni costituite e 
qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste dall’ordinamento; 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i. che dispone che “le amministrazioni pubbliche 
possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi di committenza, ivi incluse le attività 
di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO che l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione della 
committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai sensi 
dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC. Viene quindi stabilito che: Nelle more di una 
disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per 
le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


   

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  3 di 6 
 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, 
comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 
provincia; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
CONSIDERATO 

CHE con Deliberazione di G.C n. 14 del 21/02/2018, questo Ente, in conformità all’art.4, comma 2 lett.e) 
del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel associazione, società 
costituita esclusivamente da Enti locali; 

CHE il citato comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, alla lettera b), prevede, per i comuni non 
capoluogo, l’affidamento dei contratti mediante unioni di comuni costituite e qualificate come 
centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle 
forme previste dall’ordinamento e che ASMEL Consortile ha scelto quest’ultima opzione 
costituendosi ai sensi dell’art. 4, co. 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016. 

CHE ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016; secondo le modalità 

indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;  

PRESO ATTO  

CHE il Comune è Socio di Asmel e in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare 
al servizio dei propri associati, eroga una serie esaustiva di attività, fornendo anche strumenti 
aggiornati e integrati e nelle modalità indicate nel “Regolamento operativo”, che consentono agli 
Enti pubblici soci di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 
1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/202. . 

     CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte 
saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo  
Disciplinare di Gara. 

CHE i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente 
“Regolamento Operativo”, risultano pari a € 6.454,76 (in lettere 
seimilaquattrocentocinquantaquattro/76) oltre IVA e trovano copertura nelle somme stanziate per 
l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'intervento; 

CHE le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate 
da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario; 

CHE qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare ad 
Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 

CHE con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento per i Lavori intervento di adeguamento sismico   della scuola Materna sita in 
via Orto Regina.” – cod. edificio 1020130331 nel comune di Filogaso e che la scelta del 
contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 
Procedura:   aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti    
Criterio:   dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2 del 
nuovo Codice appalti    

 
VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;  

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, 
secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


   

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  4 di 6 
 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G61B20000580001 

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è 

Codice  CIG  9482405825  ; 
4. resta a carico del Comune di FILOGASO il contributo ANAC, pari ad € 375,00 

(Trecentosettantacinque/00); 

5. le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona di: 
geom. Giuseppe MARI è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTO il parere favorevole, espresso da Geom. Daniele RACHIELI, Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative 
procedure", il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Specificato che: 

 

 
In ordine al Punto a): 

FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Adeguamento sismico   della scuola Materna 
sita in via Orto Regina.” – cod. edificio 
1020130331   

 
 
 
 
 
In ordine al punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Lavori intervento di adeguamento sismico   
della scuola Materna sita in via Orto Regina.” – 
cod. edificio 1020130331 nel comune di 
Filogaso – Piano 2020  

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 corrispettivo a misura  

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

I lavori dovranno essere eseguiti secondo quanto 
previsto negli elaborati progettuali  

In ordine al punto e): 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Gara con Procedura svolta attraverso 
piattaforme telematica di negoziazione 
Art.58  

OG 1 -   Edifici Civili E Industriali 

 
 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più vantaggiosa  
(OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2 del 
nuovo Codice appalti    

 
Preso atto che la procedura di gara verrà  espletata  da  apposita commissione da nominare  con 
determinazione  successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte;   

 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 

 
 Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di APPROVARE il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 

 Di INDIRE una gara d’appalto per i “Lavori intervento di adeguamento sismico   della scuola 
Materna sita in via Orto Regina.” – cod. edificio 1020130331 nel comune di Filogaso, 
aggiudicata mediante Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti, con il criterio 
del dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2  del 
D.Lgs.n.50/2016); 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


   

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  5 di 6 
 

 Di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 Di STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di FILOGASO 
il ruolo di Titolare del trattamento.  

 Di PUBBLICARE il bando di gara in oggetto, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 sulla 
GURI, su numero 1 quotidiano nazionale e su numero 1 quotidiano locale, all’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita 
presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement 

 Di IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 Di PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 
procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del 
D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs.n.50/2016; 

 Di AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del 
D.Lgs. n.50/2016 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021 e dell’art. 37 comma 4 del 
Codice dei Contratti 

 Di DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito dal 
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 4), ammontano ad € 6.454,76 
(in lettere seimilaquattrocentocinquantaquattro/76) oltre IVA;  

 Di DARE ATTO che le spese di pubblicazione, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, anticipate 
da ASMEL consortile saranno rimborsate ad Asmel Consortile dall’aggiudicatario; 

 Di DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile trovano copertura 
nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 
economico dell'intervento; 

 Di OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile l’importo relativo alle attività svolte che risultano complessivamente pari a € 6.454,76 (in 
lettere seimilaquattrocentocinquantaquattro/76) oltre IVA; 

 Di PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 758.488,81 sul capitolo di bilancio n. 3010 Miss 8 Programma 1 
del bilancio in corso, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione;  

 Di STABILIRE che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono 
individuati in complessivi € 2.850,00 più IVA se dovuta oltre le somme necessarie al riconoscimento 
di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati. 

 Di IMPEGNARE la spesa nel   bilancio   2022 per l’importo di € 375,00 per contributo ANAC; 

 Di OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole spese di 
pubblicità anticipate da ASMEL Consortile s.c. a r.l.: 

 Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 
quanto di rispettiva competenza; 

 Di TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 
competenza; 

 Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giuseppe Mari , di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Giuseppe MARI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Filogaso, lì 09/11/2022 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


  

 
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  6 di 6 
 

 Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                         F.to Geom. Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 
sulla regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si 
attesta la copertura  finanziaria dell’atto in oggetto. 
 
Filogaso, 09/11/2022 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to Daniele RACHIELI 

                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

